

恺英网络股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人申亮（代）、主管会计工作负责人范波及会计机构负责人(会计主管人员)王雷声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	423,036,194.75	670,780,906.61	-36.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,740,537.59	88,392,215.74	-66.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	31,103,371.65	80,643,558.90	-61.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	138,515,980.84	-3,821,219.19	3,724.91%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.04	-75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.04	-75.00%
加权平均净资产收益率	1.05%	1.82%	-0.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	3,885,070,147.27	3,844,882,052.02	1.05%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,754,803,181.99	2,850,726,891.94	-3.36%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,145,111.10	主要系无形资产商标权处置损失；
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,290,859.23	主要系报告期内公司收到的企业专项补助；
委托他人投资或管理资产的损益	8,176,906.66	主要系投资基金分配的理财收益。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	475,619.95	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-19,407,874.02	主要系报告期内诉讼事项预计产生的经济赔偿；
减：所得税影响额	1,478,653.42	
少数股东权益影响额（税后）	-5,725,418.64	
合计	-1,362,834.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	83,107	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王悦	境内自然人	21.44%	461,570,064	346,177,548	质押	461,568,139
					冻结	461,570,064
冯显超	境内自然人	12.10%	260,471,808	260,471,808	质押	260,104,988
					冻结	260,471,808
上海骐飞投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.30%	114,085,223	3,948,924	质押	113,781,948
					冻结	114,085,223
上海海桐开元兴息股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.08%	109,455,000	4,455,000		
林诗奕	境内自然人	2.65%	57,000,000	0		
金丹良	境内自然人	2.14%	46,162,580	0		
上海圣杯投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.93%	41,535,728	2,351,079	质押	40,880,200
周瑜	境内自然人	1.44%	30,889,078	0		

深圳市华泰瑞麟一号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.74%	16,000,047	0	
金锋	境内自然人	0.37%	8,008,800	6,006,600	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
王悦	115,392,516	人民币普通股	115,392,516		
上海骐飞投资管理合伙企业（有限合伙）	110,136,299	人民币普通股	110,136,299		
上海海桐开元兴息股权投资合伙企业（有限合伙）	105,000,000	人民币普通股	105,000,000		
林诗奕	57,000,000	人民币普通股	57,000,000		
金丹良	46,162,580	人民币普通股	46,162,580		
上海圣杯投资管理合伙企业（有限合伙）	39,184,649	人民币普通股	39,184,649		
周瑜	30,889,078	人民币普通股	30,889,078		
深圳市华泰瑞麟一号股权投资基金合伙企业（有限合伙）	16,000,047	人民币普通股	16,000,047		
海通开元投资有限公司	7,000,000	人民币普通股	7,000,000		
李格兰	5,177,796	人民币普通股	5,177,796		
上述股东关联关系或一致行动的说明	王悦与骐飞投资为一致行动人，冯显超与圣杯投资为一致行动人。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	金丹良通过普通证券账户持有 40,772,580 股，通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 5,390,000 股，合计持有 46,162,580 股。 周瑜通过普通证券账户持有 24,586,878 股，通过中山证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 6,302,200 股，合计持有 30,889,078 股。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目大幅度变动的情况

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减变动	增减率	变动原因
存货	18,858,591.55		18,858,591.55	100%	主要系首次执行新收入准则新增的合同履约成本。
其他流动资产	38,308,549.22	57,219,563.06	-18,911,013.84	-33%	主要系预缴税费减少。
无形资产	3,866,815.24	8,980,733.81	-5,113,918.57	-57%	主要系处置商标无形资产。
应付账款	540,277,924.47	402,542,334.67	137,735,589.80	34%	主要系受疫情延迟复工影响，分成费和推广费结算延后。
合同负债	130,435,405.69		130,435,405.69	100%	主要系首次执行新收入准则将其他流动负债重分类至合同负债。
应付职工薪酬	28,781,169.33	62,293,066.68	-33,511,897.35	-54%	主要系本报告期内公司已发放对应奖金。
应交税费	12,906,188.21	36,474,474.31	-23,568,286.10	-65%	主要系收入、利润下降导致应缴企业所得税、增值税等税费减少。
其他流动负债		56916228.51	-56,916,228.51	-100%	主要系首次执行新收入准则将其他流动负债重分类至合同负债。
递延收益	127,586.70	265,086.72	-137,500.02	-52%	主要系本报告期持续摊销收到的与资产相关的政府补助。
库存股	108,232,813.42	8,250,977.42	99,981,836.00	1212%	主要系本报告期公司回购了部分流通股。

利润表项目大幅度变动的情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减率	变动原因
营业收入	423,036,194.75	670,780,906.61	-247,744,711.86	-37%	主要系上年同期运营的一些游戏在本报告期内已停止运营或进入生命周期末期导致。
营业成本	149,430,771.89	281,017,391.91	-131,586,620.02	-47%	主要系随主营业务收入变动同比下降。
税金及附加	1,535,449.46	3,499,729.96	-1,964,280.50	-56%	主要系随主营业务收入变动同比下降。
研发费用	65,438,866.44	105,166,642.4	-39,727,775.95	-38%	主要系本报告期委托制作费和工资下降所致。
财务费用	-4,369,369.12	293,734.96	-4,663,104.08	-1588%	主要系本报告期定期存款利息收入和美金汇率综合影响所致。
其他收益	2,288,054.28	585,479.63	1,702,574.65	291%	主要系增值税进项税额加计抵减所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	475,619.95	-1,959,587.75	2,435,207.70	124%	主要系被投资基金的公允价值上升导致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	19,146,313.08	-10,330,146.96	29,476,460.04	-285%	主要系本报告期内回收长账龄的应收账款导致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-3,145,111.18	710.82	-3,145,822.00	-442562%	主要系本报告期处置无形资产所致。
营业外收入	5,956,113.46	10,531,364.53	-4,575,251.07	-43%	主要系本报告期收到的政府补贴较上年同期减少所致。
营业外支出	19,361,182.53	1,545,991.40	17,815,191.13	1152%	主要系报告期内诉讼事项计提的预计负债。
所得税费用	6,393,949.29	14,764,087.88	-8,370,138.59	-57%	主要系本报告期净利润下降导致。

现金流量表大幅度变动的情况

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减率	变动原因
经营活动产生的现金	138,515,930.07	-3,821,219.19	142,337,149.26	3725%	主要系本报告期内

流量净额					购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	11,848,883.69	-261,652,706.13	273,501,589.82	-105%	主要系本报告期内对外投资减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-132,479,702.70	-3,976,884.26	-128,502,818.44	-3231%	主要系本报告期内子公司分红和回购股票所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

概述	披露日期	查询索引
为了建立和完善劳动者与所有者的利益共享机制，进一步改善公司治理水平，提高职工的凝聚力和公司竞争力，促进公司长期、持续、健康发展，充分调动公司员工对公司的责任意识，经公司第四届董事会第十四次会议及第四届监事会第十次会议审议通过，公司拟实施第一期员工持股计划，参加本员工持股计划的对象范围为公司或公司控股子公司的董事（不含独立董事）、监事、高级管理人员，总人数不超过11人，具体参加人数、名单将根据员工实际缴款情况确定，该事项尚需提交公司股东大会审议。	2020年1月22日	内容详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《第一期员工持股计划（草案）》及摘要、《第一期员工持股计划管理办法》。
公司于2019年5月20日披露了《关于公司董事、总经理兼财务总监接受公安机关调查的公告》，于2019年6月20日披露了《关于公司董事、总经理兼财务总监的进展公告》，公司董事、总经理李陈永聪先生因涉嫌背信损害上市公司利益罪，经上海市人民检察院批准，被上海市公安局正式逮捕。2020年1月21日，公司收到陈永聪先生的《通知函》，称其本人已在上海市人民检察院办理取保候审手续。	2020年1月23日	内容详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于公司董事、总经理取保候审的公告》（公告编号：2020-011）。
公司于2020年2月28日召开第四届董事会第十六次会议、第四届监事会第十一次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》。根据相关规定，本着谨慎性原则，根据《企业会计准则》的有关规定，为真实反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，公司对合并报表中截至2019年12月31日相关资产价值出现的减值迹象进行了全面的清查和分析，对可能发生资产减值损失的资产计提资产减值准备。公司2019年度拟计提资产减值损失约218,189万元。	2020年2月28日	内容详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于计提资产减值准备的公告》（公告编号：2020-023）。
公司董事长金锋先生拟增持公司股份，增持金额不低于5,000万元，不超过10,000万元。实施期限为自增持计划披露之日起不超过6个月。本次增持不设定价格区间，将根据市场整体变化趋势和公司股票交易价格的波动情况，择机实施增持计划。	2020年3月18日	内容详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于董事长增持公司股份计划的公告》（公告编号：2020-028）。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

2020年1月21日，公司第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》，公司将以集中竞价交易方式

回购公司股份，资金总额不超过（含）人民币10,000万元且不低于（含）人民币5,000万元，回购股份价格不超过人民币4.21元/股，回购期限自董事会审议通过回购股份方案之日起不超过十二个月（详见公告：2020-005、2020-006）。

截至2020年2月14日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份，回购股份数量37,762,950股，占公司总股本的1.75%。公司本次回购计划已实施完毕（详见公告：2020-019）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	周瑜、黄燕、李思韵及张敬	股票增持承诺	转让方承诺于本次股权转让完成后12个月期间届满前按照法律规定的合法方式投入不低于人民币5亿元的资金购买恺英网络股票。	2018年05月29日	2019年6月28日	未按约定履行完毕
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>2019年6月27日，上海恺英收到周瑜等人的《关于延长增持恺英网络股票时限的商议函》（以下简称“商议函”），对方在《商议函》中表示，其已根据《股权转让协议》第1.2.4条约定增持超过《股权转让协议》约定总金额20%的恺英网络股票；鉴于公司出现部分股东、董事、监事、高级管理人员接受公安机关调查的情况，认为合同中有关增持恺英网络股份的约定之基础动摇，继续增持对其不公平以及不能实现互惠互利的合同目的，因此希望变更增持恺英网络股份条款的相关约定，提议中止履行增持剩余部分的恺英网络股票的相关约定。</p> <p>公司2019年6月28日向转让方发出《关于延长增持恺英网络股票时限的商议函复函》，要求转让方严格按照《股权转让协议》、《股权转让协议之补充协议》的约定继续履行购买公司股票的合同义务；2019年7月4日向转让方发出《关于收到深交所问询函涉及相关事项的核实事宜》，要求转让方就相关事项进行说明和回复。</p> <p>2019年8月6日，福建证监局向周瑜、黄燕、李思韵、张敬出具了行政监管措施决定书，即《关于对周瑜、黄燕、李思韵、张敬采取责令改正措施的决定》【2019】38号，责令四人继续履行承诺，并在8月30日前提交切实可行的整改报告，包括但不限于短期内购买计划和预计完成时间。</p> <p>2019年11月12日，公司披露了《关于股权转让方承诺履行情况的进展公告》（公告编号：2019-147），2019年第三次临时股东大会审议同意公司签署补充协议后，公</p>					

	<p>司通过邮件、电话等方式多次敦促转让方签署补充协议。并根据已聘请的专业法律服务机构建议，组织现场会议讨论补充协议签署事宜，但由于相关转让方不予配合，会议未能成功召开，上述四位转让方中仅周瑜签署了补充协议。</p> <p>之后，上海恺英收到周瑜致上海恺英《关于<股权转让协议之补充协议（二）>的承诺》及补偿金 300 万元。</p> <p>2020 年 1 月 17 日，公司收到浙江省杭州市中级人民法院（以下简称“杭州中院”）的案件受理通知书（（2020）浙 01 民初 94 号），就上海恺英诉李思韵、黄燕、张敬股权转让纠纷一案，杭州中院于 2020 年 1 月 17 日立案。</p> <p>2020 年 4 月 1 日，公司召开了第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十二次会议，审议通过了《关于终止<浙江九翎网络科技有限公司股权转让协议>相关协议的议案》，上海恺英拟与周瑜、黄燕、李思韵、张敬签署《关于浙江九翎网络科技有限公司股权转让协议之终止协议》，将其持有的浙江九翎股权返还给原股东，原股东向上海恺英返还股权转让价款。上述承诺变更事项作为终止协议的组成部分，尚需经公司股东大会审议通过且各方签署后方能生效。</p>
--	--

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	26,000	11,000	0
银行理财产品	募集资金	5,276	5,276	0
合计		31,276	16,276	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。